Nam hoc de isto tempore accipere quo regnat cum rege suo mille annis, impudentiae nimiae mihi videtur, cum apertissime dicat: *Absterget omnem lacrimam ab*

¹ Revelation 20.2-5.

² Isaiah 45.8 (Septuagint).

XVII

About the unending glory of the church after the end.

“AND I saw,” he says, “a great city, the new Jerusalem, coming down from God out of heaven, prepared as a young bride adorned for her husband. And I heard a great voice from the throne, saying: Behold the tabernacle of God is with men, and he will dwell with them, and they shall be his people, and God himself shall be with them. And he shall wipe away all tears from their eyes; and there shall be no more death, neither sorrow, nor crying, nor shall there be any pain, for the former things have passed away. And he who sat upon the throne said: Behold, I make all things new.”¹ This city is said to come down out of heaven because the grace by which God made it is heavenly. That is why he says to it, through Isaiah: “I am the Lord who make thee.”² And it has been coming down from heaven from its beginning, since its citizens grow in number continually to the end of the present age by the grace of God which comes down from above through the new birth of baptism with the Holy Spirit sent down from heaven. But by the judgement of God, which will be the last judgement, through his son Jesus Christ, its splendour will appear by God’s grace in such strength and newness that no traces of age will remain; since even our bodies will pass from their old decay and mortality into exemption from decay and death.

But to understand this as referring to the age in which the city reigns with its King for a thousand years seems to me to be too shameless, since he says

SAINT AUGUSTINE

oculis eorum; et mors iam non erit neque luctus neque clamor, sed nec dolor ullus. Quis vero tam sit absurdus et obstinatissima contentione vesanus qui audeat affirmare in huius mortalitatis aerumnis, non dico populum sanctum, sed unumquemque sanctorum qui hanc vel ducat vel ducturus sit vel duxerit vitam, nullas habentem lacrimas et dolores, cum potius quanto est quisque sanctior et desiderii sancti plenior tanto sit eius in orando fletus uberior? An non est vox civis supernae Hierusalem: *Factae sunt mihi lacrimae meae panis die ac nocte, et: Lavabo per singulas noctes lectum meum, in lacrimis meis stratum meum rigabo, et: Gemitus meus non est absconditus a te, et: Dolor meus renovatus est?* Aut vero non eius filii sunt qui ingemescunt gravati, in quo nolunt spoliari, sed supervestiri, ut absorbeatur mortale hoc a vita? Nonne ipsi sunt qui primitias habentes Spiritus in semet ipsis ingemescunt, adoptionem expectantes, redemptionem corporis sui? An ipse apostolus Paulus non erat supernus Hierosolymitanus, vel non multo magis hoc erat quando pro Israelitis carnalibus fratribus suis tristitia illi erat magna et continuus dolor cordi eius?